Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1047 |  Macau, 01 de julho de 2016

EXECUTIVO.:PODER
Portaria Nº 617/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jessica Paula Araújo da Rocha, CPF nº 062.826.264-71, com efeitos financeiros a
01/06/2016, para o Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo CC 4, lotada na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de junho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 623/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72,inciso IV, da Lei
Orgânica do Município,
CONSIDERANDO  o ofício nº 012/2016-30 ZERN, de 12 de fevereiro de 2016 da 30ª Zona Eleitoral do Rio
Grande do Norte.
RESOLVE
Art. 1º - Prorrogar pelo prazo de 01(um) ano de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016 a Cessão do
Servidor Alex Fabianni da Silva Medeiros, matricula nº 0001627, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotado na Secretaria de Administração e Recursos Humanos, com ônus para o órgão cedente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de junho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 624/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Marcondes de Oliveira Silva,
Vigia, lotado(a) na Secretaria de Gestão e Serviços, RG nº 841.744, CPF nº 502.915.484-18 e Título de Eleitor
nº 66759416/43, Zona 30ª , Seção 089.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01.07.2016.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 625/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Francisco Aldo Bezerra de Assis,
Vigia, lotado(a) na Secretaria de Gestão e Serviços, RG nº 558218, CPF nº 229.683.854-53 e Título de Eleitor
nº 006729131643, Zona 30ª , Seção 048.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 626/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Nivaldo Lopes da Mata, Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social, RG nº 260500,
CPF nº 071.963.184-04 e Título de Eleitor nº 000495001900, Zona 8ª , Seção 001- Riachuelo/RN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 627/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Fagner Luiz Teodosio de Oliveira,
Digitador, lotado(a) na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social, RG nº 2103733, CPF nº
011.545.734-86 e Título de Eleitor nº 021177341619, Zona 30ª , Seção 091- Macau/RN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 628/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Jair de Souza Gomes, CPF nº 041.646.134-40, do Cargo em Comissão de
Assessor Técnica, símbolo AT 2, lotado na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 629/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Severino Miguel Monteiro Filho,
Guarda Municipal , lotado(a) na Secretaria de Gestão e Serviços , RG nº 1216852, CPF nº 778.833.654-87 e
Título de Eleitor nº 012831551678, Zona 30ª , Seção 088- Macau/RN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 630/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Lindemberg Lima de Moura, CPF nº 011.527.464-21, do Cargo em Comissão
de Assessor Técnica, símbolo AT 2, lotado na Secretaria de Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 631/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Geraldo Inácio Olegário, CPF nº 155.096.134-91, do Cargo em Comissão de
Gerente de Unidade de Desportos, símbolo GUDE I, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 632/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Orlando Inácio dos Santos, CPF nº 322.366.544-72, do Cargo em Comissão
de Gerente de Comunidade, símbolo GC I, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 633/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Jairo Peixoto de Melo, CPF nº 522.585.564-49, do Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 635/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Maria Zilda Santos da Costa Inácio, CPF nº 566.232.594-49, do Cargo em
Comissão de Gerente de Unidade de Gestão e Serviços, símbolo GUGS, lotado na Secretaria de Gestão e
Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 636/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
Concede afastamento para fins de elegibilidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica  do Município,
CONSIDERANDO o disposto na legislação eleitoral vigente;
CONSIDERANDO que o servidor de que trata esta Portaria fez prova à administração municipal de homolo-
gação de seu nome em convenção partidária para concorrer às eleições gerais do ano em curso,
RESOLVE:
Art. 1º - É concedido afastamento para fins de elegibilidade ao(a) servidor(a) Adriana Maria da Silva Medeiros
Ferreira, Professora, lotado(a) na Secretaria de Educação, RG nº 383.60719, CPF nº 672.583.954-15 e Título
de Eleitor nº 012730881627, Zona 30ª , Seção 032- Macau/RN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 638/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Carlos Antônio Lima da Silva, CPF nº 852.414.314-20, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 639/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Manoel Freire da Silva, CPF nº 342.498.934-72, do Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 640/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, João Emídio da Silva Junior, CPF nº 878.238.104-68, do Cargo em Comissão de Gerente
de Comunidade, símbolo GC 1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 641/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Edliana Tenorio de Sena, CPF nº 043.058.814-38, do Cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo AT 1, lotado na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 642/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jane Cleia de Oliveia Malaquias, CPF nº 050.414.374-32, para o Cargo em Comissão de
Gerente de Programa de Saúde, símbolo GPS 2, lotado na Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de Julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 643/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016

Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1047 |  Macau, 01 de julho de 2016 02

RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Tayna Beatriz Oliveira da Silva, CPF nº 115.979.324-77, para o Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de Julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS
Retificando as portarias n° 617/16 e 618/16 de 30 de junho de 2016 que nomeou os servidores Jessica Paula
Araújo da Rocha e José Liborio de Souza, onde se ler CC3 o correto é CC 4, função de Coordenador.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Eliamona Adja da Silva, CPF nº 099.066.104-09, para o Cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo AT 2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de Julho  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 644/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,